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GJYKAT KUSHTETUESE 

YCTABHH CYll 


CONSTlTlITIONAL COURT 


Prishtine, me 18 janar 2013 
N(". ("cf.: RK 362/13 

AKTVENDIM PER PAPRANIJESHMERI 

ne 

Rastin nr. Kh01/12 

Parashtruesi 

Arianit Dyla 

Vleresim i kushtetutslunerise se Vendimit te Gjykares Supreme, Pzd. nr. 
42/2012, te 18 qershorit 2012. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeslayetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 



Parash~esiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Z. Arianit Dyla nga Gjakova (Parashtruesi i kerkeses). 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston vendimin e Gjykates Supreme, Pzd. nr. 42/2012 te 
18 qershorit 2012, i cili i eshte dorezuar atij ne nje dite te paspecifikuar. 

Ohjekti i ~eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: "Gjykata") te vleresoje kushtetutshmerine e vendimit te Gjykates 
Supreme, me te cilin te drejtat e tij te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes dhe nenin 6 (E drejta per nje gjykim te drejte) 
te Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (ne 
tekstin e metejme: "KEMDNJ") pretendohen te jene shkelur. 

4. 	 Per me teper, Parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata te vendose masen e 
perkohshme "[. ..J te shtyrjes se fillimit te vuajtjes se denimit me burg perderisa 
Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves te vendos lidhur me kete kerkese." 
Parashtruesi i kerkeses nuk of ron asnje argument tjeter pse Gjykata duhet te vendose 
masen e perkohshme. 

Bazajuridike 

5. 	 Kerkesa bawhet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 22 dhe 27 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 janarit 2009, (Nr. 03/L-121), (ne tekstin e 
metejme: "Ligji") dhe rregullave 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregu IIorj a). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 18 tetor 2012, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese. 

7. 	 Me 31 tetor 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues si 
Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Snezhana 
Botusharova (Gjyqtare kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. 	 Me 13 nentor 2012, Gjykata e informoi Gjykaten Supreme te Republikes se Kosoves ne 
lidhje me dorezimin e kerkeses. 

9. 	 Me 11 dhjetor 2012, Gjykata ia komunikoi kerkesen Prokurorit Publik te Shtetit. 

10. 	 Me 18 janar 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permhledhja e fakteve 

11. 	 Me 18 maj 2010, Gjykata Komunale e Gjakoves e shpalli fajtor parashtruesin e 
kerkeses per kryerjen e vepres penale nga neni 253 (Ll) ne lidhje me nenin 23 te Kodit 
te Perkohshem te Procedures Penale te Kosoves (ne tekstin e metejme:, "KPPPK"), dhe 
e denoi ate me gjashte (6) muaj burgim (Aktgjykimi P. nr. 566/2005). Gjykata 
Komunale konstatoi se "[ pandehuri i dyte A rianit Dyla gjate shqyrtimit gjyqesore dhe 
nejjalen e tij perfundimtare deklaron ne menyre te vullnetshme duke i ditur qe me 
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pare pasojat, se e pranon jajesine per vepren penale qe i vihet ne barre dhe kerkon 
nga gjykata qe te jep nje denim me te zbutur." Me tutje konstatoi se "Nje gjendje te 
ketillejaktike Gjykata vertetoi ne baze te pranimit te vullnetshem tejajesise nga ana e 
te pandehurve BS dhe AT"ianit Dyla, dhe ne baze te provave tjera te parashtruara ne 
lende. Gjykata ne menyre te ver;;ante vleresoi mbrojtjen e te pandehurit te dyte Arianit 
Dyla, i eili e pranoi vepren penale me te eilCn akuzohet mirepo me pranimin e vepres 
penale nuk do te thote qe i njejti te lirohet edhe ngajajiisia." 

12. 	 Me 31 tetor 2011, Gjykata e Qarkut ne Peje (Aktgjykimi Ap. nr. 87/2010) e refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe e vertetoi Aktgjykimin e Gjykates 
Komunale ne Gjakove. 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese ne Gjykaten Komuna]e ne Gjakove per ta 
shtyre ekzekutimin e denimit. 

14. 	 Me 12 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Gjakove (Vendimi Esp. nr. 405/2011) e 
urdheroi parashtruesin e kerkeses te dorezoje prova per shkak te semundjes serioze 
akute dhe ta dorewje raportin ne lidhje me gjendjen e tij shendetesore, te leshuar nga 
Institucioni Mjekesor ku ai ishte trajtuar, brenda afatit 8-ditor. 

15. 	 Me 27 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Gjakove (Vendimi Esp. nr. 405/2011) e 
refuzoi kerkesen per shtyrjen e ekzekutimit te vendimit. 

16. 	 Me 24 janar 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje (Vendimi Pn. Nr. 09/12) e refuzoi si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe e vertetoi vendimin e 27 dhjetorit 
2012 te Gjykates Komunale. Gjykata e Qarkut konkludoi se parashtruesi i kerkeses nuk 
kishte dorezuar prova te mjaftueshme qe do te vertetonin pretendimin e tij te vuajtjes 
nga semundja. 

17. 	 Me 30 janar 2012, Gjykata Supreme (Aktgjykimi Pkl. nr. 134/20ll) e refuzoi si te 
pabazuar kerkesen e parashtrue.<;it te kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise kunder 
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Gjakove te 18 majit 2010. Gjykata Supreme 
konstatoi, "Nga proeesverbali i shqyrtimit gjyqesor dhe nga vet aktgjykimi i shkalles 
se pare shihet se r;;eshtjen e ka gjykuar trupi gjykues i perbere nga nje gjyqtar (H.H.) 
dhe dy gjyqtare laike e qe iishte ne perputhje te plate me dispoziten e nenit 22 par. 1 te 
KPPPK, po ashtu nuk qendron pretendimi per mbajtjen e shqyrtimit gjyqesor pa 
prezeneen e tij dhe te mbrojtiisit te tij, sepse (gjithnje duke iu rejemar shkresave te 
liindes respektivisht proeesverbalit te shqyrtimit gjyqesor), nga i eili shihet se Arianit 
Dyla ka deklaruar ne menyre te vullnetshme, duke i ditur qe me pare pasojat e 
veprimit te tille, e ka pranuar jajesine, dhe gjykata ka gjetur sejane permbushur te 
gjitha kushtet nga neni 315 par. 1 te KPPPK per pranimin ejajesise nga i akuzuari, 
andaj shqyrtimi gjyqesor eshte konjorm nenit 359 par. 5 te KPPPK." 

18. 	 Me 18 qershor 2012, Gjykata Supreme (Vendimi Pzd. nr. 42/2012) e refuwi si te 
pabazuar kerkesen e parashtruesit te kerkeses per zbutje te denimit. Gjykata Supreme 
konstatoi se "Rrethana qe tani parashtruesi e ka paraqitur ne kerkese per zbutje te 
jashtezakonshme te denimit, se e ka gjendjen e veshtire shendetesore dhe iishte ne 
terapi te vazhdueshme eshte rrethane ere qe eshte shjaqur pas marrjes se aktgjykimit 
pOl'jo e natyres se tille qejustifikone zbutjen ejashtezakonshme te denimit." 

Pretendimet e Parashtruesit 

19. 	 Parashtruesi pretendon si ne vijim: 
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a. 	 permbajne shkelje esenciale jane releuante per 
te procedures, perkatesisht shkelje se penal nga neni 451 par (1), 
1) e KPPPK, shkelje esenciale te ligjit procedures penale, parapara 

403, paragraji 1 i dispozitave te procedures penale kur shkeljet e 
ndikuar ne ligjshmerine e vendimit gjyqesor, konform nenit 451 par 

pika e KPPPK." 

b. 	 "Para se gjithash, ne shkalle ~eshtjen e ka gjykuar gjyqtari individual." 

c. 	 seanca e eshte mbajtur pa prezencen time dhe 
tim. Me rendesi 	 qe eshte mbajtur pa prezencen time dhe ne 
me eshte cenuar e drejta per mbrojtje." 

d. 	 "Gjykata nuk ka rujerre " 

e. 	 "Gjykata detyrim nt>l~{V"/("t"{~, dhe VtU'uu",",,'v/ veprime e 
te akuzuar ve~ e ve~." 

f "Sasia e kinse te vjedhur, e pershkruar ne te aktgjykimit nuk 
vertetua r." 

g. 	 "Gjykata Supreme e Kosoves, me Aktgjykimin Pzd. nr. tit 18.06.2012 e 
ka rejuzuar kiirkesen e tij pa arsye te duhura ne 
te trajtohet i drejte dhe korrekt." 

Vle:resimi i pr.anuc:shm,erlISe se kprkjr-~E'~ 

20. 	 te te shqyrtoje per pranueshmerine e parashtruesit, 
parashtruesi i deshmon se i ka plotesuar procedurale 
pranueshmeri te para para me specifikohen me tutje ne Ugj 
Rregulloren e punes se Gjykates. 

21. 	 Si<; shihet me lart, me 30 janar 2012, 

shqyrtimit vet U""tell"'''''''' 
gjykuar nga 

me dispoziten e 
e shqyrtimit 

(gjith iu rejeruar te tendes respektivisht proces verba lit te 
gjyqesor), nga i cili sh ihet se ketu i gjykuari Arianit ka deklaruar ne 

te vullnetshme, duke i ditur qe me pasojat e te tille, e 
pranuar jajesine, dhe ka gjetur piirmbushur te nga 

1 te prammm nga i akuzuari, gjyqesor 
konform nenit 5 te KPPPK-se." 

22. 	 SUIYfeme se "Rrethana qe tani parashtruesi e ka 
zbutje te jashtifzakonshme te denimit, se e ka gjendjen e 

'OCI".",O shendetesore ne tempi te eshte rrethane e re qe eshte 
shjaqur pas manjes se aktgjykimit por jo e se tille qe justijikojne zbutjen e 
jashtezakonshme te denim it. " 

23· lidhje me kete, Kushtetuese e e gezon 
nuk mund te aspekti nese gjykatat e 

te gabuar vleresim te fakteve. 
cshtc vetcm te siguroje me te drejtat qe 

dhe instrumente ligjore nukmund te 
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shkalles se katert (shih 
kunder Aktgjykimit te 
Aktgjykimi i Gjykates 
Papranueshmeri i 19 

Nr. KI 07/09, Deme Kurbogaj dhe Besnik 
PUnr. 61/07 te 24 nentorit 2008 

nr. 510/2007 te 26 marsit 2008, Aktvendimi 

24· RoE i gjykatave te rregullta 
drejtes procedurale dhe 

dhe zbatojne rregullat 
mutatis mutandis, Garcia 

[GC], nr. 30544/96, para. 

1). 


25· 	 Gjykata vetem mund te 
teresine e tjTe, jane mbajtur ne rrI",nvr'", 

pasur gjykim te drejte (shih 
te Drejtat e Njeriut ne 
13071/87, e miratuar me 10 korrik 

26. 	 Ne rastin konkret, parashtruesi 
perkitazi me rastin dhe i ra+orr,h 

jane shkelur nga vendimi i irr"'+O"+l1 

27. 	 nuk ka shpjeguar se si 
e tij dhe dispozitat e KPPPK-se. 

28. 	 perfundim, parashtruesi nuk ka 
ndonje menyre te padrejta apo te 
Shub kunder Lituanise, Vendimi 
17064/06 i 30 qershorit 2009). 

29. 	 36 (2) d) i Rregullores parasheh se 
qartazi te pabazuar nese bindet se (...) 
mjaftueshme pretendimin e tij." 

30. 	 Prandaj, duke marre parasysh r;ka u tha 

te Drejtat e Njeriut 

ne pergjithesi, te shikuara 
parashtruesi i te 

i Komisionit Evropian 
se Bashkuar, Kerkesa Nr. 

me te gjeturat e gjykatave 
Kushtetutes dhe te KPPPK-se, qe 

42/2012) i Gjykates Supreme. 

Gjykata Supreme i ka shkelur te 

ne Gjykaten Supreme ishin ne 
(shih, mutatis mutandis, 

Pranueshmeri te Kerkeses, Nr. 

te refuzoje nje kerkese si 
nuk deshmon ne menyre 

se kpl'·kp.<:~ per shkeljet e 
pretenduara duhet te refuzohet si qartazi e P<1IJ<1LU<11 

Masa te Perkohshme 

31. dhe, ne ver;anti, Rregulli 54 (1) i 
kerkesa eshte e pazgjidhur 

nga Gjykata, pala mund e mases se 

32 . duke marre parasysh se kerkesa 
nuk ka te drejte sipas rregullit 54 (1) te 

e papranueshme, 
Punes te kerkoje 
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.. 
.. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 27 te Ligjit, rregullit 36 (2.d), rregullit 54 (1) dhe 
rregullit 56 (2) te Rregullores se punes, me 18 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TE HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. TE HEDHE POSHTE kerkesen per mase te perkohshme; 

III. Ky vendim do t'iu komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

~ 

Almiro Rodrigues 
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